
  
 

                             Espírito Santo – terça-feira, 17 de novembro de 2020 – Ano VIII, Edição nº 645 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624        

 

Legislação 
Portarias 

 

PORTARIA N° 600/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 16/11/2020, LINDALVA ALVES GIANIZELI DE CERQUEIRA do cargo de Assessor Legislativo – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 16 de novembro de 2020. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 513/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, ANA BEATRIZ UCELLI VASCONCELOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 520/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, ROSIANE RIBEIRO GALVAO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 521/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, ANTONIO IDEVAN DE LIMA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 522/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, VIVIANE KEULY FURTADO RAMOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 523/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, DANIEL GOMES VINAGRE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 526/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, JOAO HENRIQUE SILVA RAMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 531/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 16/10/2020, JACKELINE ROSA RODRIGUES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Cariacica/ES, 16 de outubro de 2020. 
 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 527/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, EDWISLEY ROCHA CAMPOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 528/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 529/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 01/10/2020, SILVANI NUNES DE ARAUJO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 
 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

NOMEAÇÃO 

PORTARIA Nº 536/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, ALESSANDRA AZEVEDO JANTORNO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 537/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, LETHYCIA PEREIRA RODRIGUES DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 538/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, JOSENI DA SILVA MONTEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 539/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, VANUZA GOMES DOS SANTOS DUARTE no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 540/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, NEUZA BUSS BERGER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 541/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, RAYANE SILVA NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 542/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, VIVIANE KEULY FURTADO RAMOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 546/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, JOAO VICTOR SOUSA ARAUJO no cargo de Encarregado de Material – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 550/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, ELCIMAR LEITE DOS SANTOS no cargo de Encarregado de Arquivo e Patrimonio – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 563/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 01/10/2020, LAIS REGINA BICALHO DE JESUS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 566/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 16/10/2020, GABRIELA RODRIGUES DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 16 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

CONCESSÃO DE FÉRIAS 
 

PORTARIA Nº 567/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor efetivo MARCOS ANTONIO IGIDIO, no cargo de Oficial 
Administrativo e Legislativo, a partir do dia 01/10/2020, referente ao período aquisitivo 15/03/2018 a 15/03/2019, na forma do art. 122 
da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
                                                   

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 568/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor comissionado MARCELO BORGES BARATA, no cargo 
de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5, a partir do dia 05/10/2020, referente ao período aquisitivo 03/06/2019 a 03/06/2020, 
na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                                   

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 569/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora comissionada SANDRA REGINA DE ARAUJO 
BARBOSA, no cargo de Assessor de Mecanografia – CL.2, a partir do dia 07/10/2020, referente ao período aquisitivo 07/10/2019 a 
07/10/2020, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 
07/06/2018. 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                   
 

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 570/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 13/10/2020, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, aos servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Ieruan de Souza Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 02/06/2019 a 02/06/2020 

Marilene Sena Barroso Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 02/01/2019 a 02/01/2020 

Maria da Guia Moreira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 01/03/2019 a 01/03/2020 

Bernardino Rodrigues de Freitas Neto 
Donateli 

Encarregado Legislativo – CL.4 16/01/2019 a 16/01/2020 

Marco Vitorio T. de Martin Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.0 02/01/2019 a 02/01/2020 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                    

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

PORTARIA Nº 571/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 15/10/2020, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, aos servidores relacionados abaixo: 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Josel Arlindo Fernandes Araujo Assessor de Imprensa – CL.3 01/03/2019 a 01/03/2020 

Djalma Ferreira Sobrinho Oficial Administrativo e Legislativo 15/03/2019 a 15/03/2020 

Ludmila de Jesus Velloso Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 02/02/2019 a 02/02/2020 

Edimilson do Carmo Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 02/12/2019 a 02/12/2020 

Prisllayne Falcao dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 08/04/2019 a 08/04/2020 

Marta Maria de Lima Cunha Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 02/01/2019 a 02/01/2020 

Euclair Zebende da Costa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 02/01/2019 a 02/01/2020 

Lindalva Alves Gianizeli de Cerqueira Assessor Legislativo – CL.3 01/06/2019 a 01/06/2020 

Joao Luiz Claudio Encarregado de Recursos Humanos – CL.3 02/01/2019 a 02/01/2020 

Juan Francisco Helker Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.0 13/08/2019 a 13/08/2020  

Felype Campos Rubert Assistente Legislativo – CL.3 01/10/2019 a 01/10/2020 

Elizangela Lopes Lube Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 01/08/2019 a 01/08/2020 

Aguinaldo Coelho Pagotto Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 01/10/2019 a 01/10/2020 

Romeu de Andrade Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 02/04/2019 a 02/04/2020 

Joao Batista Bomfim Fundao Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 01/03/2019 a 01/03/2020 

Lilian K. da Silva Vitorazzi Vagner Encarregado de Atas I Plenario – CL.3 10/12/2019 a 10/12/2020 

Carla Rodrigues Sfalsim Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 01/03/2019 a 01/03/2020 

Claudomiro Furtado da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 01/02/2019 a 01/02/2020 

Isaque Torquato Roza Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 01/10/2019 a 01/10/2020 

Jose Roberto Pereira Encarregado de Expediente – CL.3 06/09/2019 a 06/09/2020 

Savio Paranhos dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.2 10/10/2019 a 10/10/2020 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                             

Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 572/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 19/10/2020 interrompidas pela portaria 329/2020 na forma do 
art.122 da Lei Complementar nº 029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, as servidoras 
abaixo: 
 

NOME CARGO 

Sandra Flores da Silva Encarregado Legislativo – CL.4 

Rogéria Natalino de Andrade Encarregado Legislativo – CL.4 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                    

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 201117d3624 

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 645 
17 de novembro de 2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 573/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 19/10/2020 na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 5887/18, de 07/06/2018, aos servidores abaixo: 
 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

Joao Deobaldo Terra Encarregado de Informática – CL.3 01/03/2019 a 01/03/2020 

Rosiana Rodrigues Freire Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5 03/09/2019 a 03/09/2020 

Carlos Alberto Rodrigues Rocha Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.4 02/02/2019 a 02/02/2020 

 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.                                    

 
Cariacica/ES, 01 de outubro de 2020. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 574/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, as férias do 
servidor MARCOS ANTONIO ALCANTARA, que começaria em 01 de setembro de 2020 assegurando-lhe o direito de goza-las a 
partir de 15 de outubro de 2020. 
 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de outubro de 2020. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 511/2020 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

     CONCEDER, à servidora MAKEILLA BASILIO TIETZ, no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, a partir de 10 de julho de 2020. 
 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

                                                                                                                                                     
Cariacica/ES, 01 de setembro de 2020.   

 
                                                                   
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

